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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI.

Samula: Dd denominacdo de RUA ROMUALDO GREIN,

conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estado do Parana,
APROVOU e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada a Rua Romualdo Grein, que
inicia na Rua Harrold Hein (coordenadas E 647751.784 N 7182141.201),
findando no imével nos fundos da Unidade da Mulher e da Crianca

(coordenadas E 647707.627 N 7182106.448), deste municipio.

Art. 2° Imediatamente apos a denominagéo desta rua

sera instalada placa de identificacdo no local.

Art. 3° Esta lei entrara em vigor na data de sua

publicacdo, revogando-se disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Campo Largo, em 20

de marco de 2023.

Cléa Oliveira

Vereadora
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Campo Largo.

ROSICLEA OLIVEIRA DA SILVA, vereadora que este
subscreve no exercicio de suas atribuicées regimentais, vem com o devido
acatamento, perante Vossa Exceléncia, a fim de apresentar a inclusa de
PROJETO DE LEI, a ser objeto de apreciacdo em plenario, a lei que dad
denominacgdo de RUA ROMUALDO GREIN, conforme especifica.

A proposicdo legislativa em analise busca regularizar
trecho de via de dominio publico, haja vista a dificuldade dos moradores em
recebimento de correspondéncias, bem como homenagear Sr® Romualdo

Grein, que muito contribuiu para nosso municipio.

Nascido em Rio Negro, Parana em 01/08/1931,
descendente de luxemburgueses e alemaes, Romualdo Grein teve uma
infancia pobre e dificil. Irmdo mais velho dentre varios irméos, desde cedo

ajudou no sustento da casa.

Quando no batalhdo de engenharia de Rio Negro,
ganhou honra ao mérito ao apagar um incéndio em um trem, onde salvou
uma tropa de soldados. Desceu a serra a pé de Rio negro a Curitiba para
pedir ajuda, pois o trem havia tombado. Além de ter obtido destaque no

periodo de caserna por sua honradez, disciplina e trabalho arduo.

Saindo do exército, formou-se em contabilidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Em 1956, assim que casou com Eunice Muller Grein,

veio morar em Campo Largo, onde manteve residéncia e constituiu familia.

Aqui, atuou como contador junto a seus socios, Efrem
Burkoski e Maurilio Vidal.

Em Campo Largo, o Sr° Romualdo ajudou com os
primeiros passos e consolidacéo de diversas empresas campolarguenses, a

nomear DISCAVA, Méveis Campo Largo e Supermercado Druziki.

Quanto aos feitos, destacamos, principalmente:

»Foi um dos fundadores e vice-presidente da area

financeira-administrativa da fundacao Joao XXIII em 1979.

»Fez parte do Rotary e do Lions Club, além de ser

fundador e presidente do Sindicato Rural de Campo Largo.
» Foi um dos fundadores da Creche Anjo da Guarda.

»Foi um dos principais incentivadores € doou
terreno para construcdo da Igreja da Faxina e sua area de festa, assim

como, por décadas, foi responsavel pelas festas que la ocorriam.

Enfim, o Senhor Romualdo Grein foi uma pessoa que
auxiliou muito o municipio, por tras dos bastidores, seja no sindicato rural,
na guarda-mirim, na creche Anjo da Guarda e com muitos outros feitos.
Humildemente, ajudou Campo Largo a ser o que é hoje em dia, sempre com

muita honestidade e justiga.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Segue em anexo certiddo de 6bito, conforme determina
legislacdo, bem como a Resolugao 02 de 1979, que nomeou o Sr° Romualdo
Grein para integrar a direcdo da extinta Fundacgao Joéao XXXIII. Também,
segue documento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
deferindo o pedido de denominagéo.

Por estas razdes, espera-se de Vossa Exceléncia, pelos
fundamentos alinhados, com a sujeicio da matéria as comissoes
competentes, apos ser ouvido o Plenario que, no final, seja aprovada o

PROJETO DE LEI em apreco, por ser medida de direito.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 17 de marco de 2023.

Cléa Oliveira

Vereadora
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MUNICiPIO DE CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL

Protocolo: 1238/2023
Requerente: ROSICLEA OLIVEIRA DA SILVA
Assunto: OFICIO N°. 007/2023

ENCAMINHAMENTO

A Secretaria Municipal de Obras Viarias - SMOV,

Tendo em vista a solicitagdo do requerente, encaminhamos o presente processo
para que informe se o Municipio faz a manutengéo da via indicada no requerimento.

Apos, retorne.

Atenciosamente,
Em 12 de janeiro de 2023.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
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Campo Largo 16/01/2023

Em Resposta ao processo N°1238/2022
De: Secretaria Municipal de Obras Viarias
Para: Secretaria Municipal de Ordenamento Territorial

A Secretaria Municipal de Obras Viarias vem por meio deste informar que
realizamos as devidas manutencdes na referida via quando necessario.

" Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO

.. Assinado mente por:

PAULO ROGERIO ALVES

016.494.829-57
16/01/2023 16:13:58
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Paulo Rogério Alves
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MUNICIPIO DE CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL
Protocolo: 1238/2023

Requerente: ROSICLEA OLIVEIRA DA SILVA
Assunto: OFICIO N°. 007/2023

ENCAMINHAMENTO

A Secretaria Municipal de Obras Viarias - SMOV,

Tendo em vista o parecer emitido pela SMOV em 16/01/2023, encaminhamos
novamente o presente processo para que informe se o Municipio realiza a manutengdo
de todo trecho da via indicada no requerimento.

Caso a manutengdo ndo seja realizada em toda a extensao, informar quais trechos
séo mantidos.

Apoés, retorne.

Atenciosamente,
Em 20 de janeiro de 2023.

‘ MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
% STEPHANIE UR
g 079.304.139-26
20/01/2023 16:19:33
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Em Resposta ao processo N°1238/2023
De: Secretaria Municipal de Obras Viarias
Para: Departamento de Ordenamento Territorial

Campo Largo 07/02/2023

A Secretaria Municipal de Obras Vidrias vem por meio deste informar que e

feito manutengdo em todo o trecho da referida via quando necessario.
Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
monto

PAULO ROGE 0 ALVES
016.494.829-57
08/02/2023 09:21:38
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO URBANO

REFERENCIA

LOCALIZAGAO DA VIA
PROCESSO N°. 1238/2023

ESCALA
SEM ESCALA

DATA

FEVEREIRO/2023




MUNICIPIO DE CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL
Protocolo: 1238/2023

Requerente: ROSICLEA OLIVEIRA DA SILVA
Assunto: OFICIO N°. 007/2023

INFORMACAO

S Em atengéo ao constante no presente processo administrativo, esta Divisdo, no uso de
suas atribuigdes, informa que o pedido de denominagao esta deferido, considerando o parecer
emitido pela Secretaria Municipal de Obras Viarias — SMOV, o qual atesta que o Municipio faz,
quando necessario, a manutencdo da via em questdo, e conforme parecer emitido pela
Procuradoria Geral do Municipio — PGM, o qual afirma que a via pode ser considerada de
dominio publico quando o Municipio realiza a manutengdo, é de uso comum do povo, esta a
disposigao da coletividade para o uso indiscriminado e independe de autorizagao.

Ainda, esta divisdo informa que a via em questdo ndo ftrata-se do prolongamento do
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logradouro que consta erroneamente no Google Maps como “Rua lara”, sendo esta,
denominada através da Lei Municipal n°. 2461/2013 como Rua Harrold Hein findando em um
ponto com coordenadas ap6s o inicio da via solicitada no presente processo administrativo.

Em anexo, segue mapa com coordenadas UTM-SADG9.

Era o que tinhamos a informar. Vistas ao Secretario de Desenvolvimento Urbano.

Em 15 de fevereiro de 2023.
~ MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
MUNICIPIO DE CAMPO LARGO - Assinado mente por:
- Assinado mrblmnte por: FERNANDO ANDRES
% STEPHANI BARBOZA GALARZA
i ANTUNES 027.269.589-07
123.870.639-88 15/02/2023 17:19:28

nao ICP-
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Stephani Barboza Antunes

Chefe de Divisao de Parcelamento do Solo
Dmmnwdeomm’rmm
Diretoria de Desenvolvimento Urbano
SMDU | Prefeitura de Campo Largo

‘Av. Padre Natal Pigato, 989 CEP 83601-630 Campo Largo — Parand Tel. (41) 3291-5000 Fax (41) 3291-5195

www, campolarco.pr.gov.br
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CIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA
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